














Cal Legno-1 1994.1 

Der er ikke tvivl om at vi her er kan tale om en regulær kompositorisk strategi, et 
smuthul, der gjorde det muligt for Zappa at arbejde med musikalske udtryk, der, i 
deres isolerede form, var fremmed for størsteparten af det rytmiske publikum han, når 
alt korn til alt, levede af. 

Rhymin' Man14 fra 1989 er et stærkt overdrevet - vel nærmest uudholdeligt - ek­
sempel herpå, hvor Zappa begrænser sig til at zappe rundt i udelukkende populær­
musikalske udtryksformer. Det kan faktisk virke som om han, udover endnu en gang 
at gøre nar af amerikanske politikere, også karikerer sig selv, altså netop den beskrevne 
teknik. 

Hvis Zappas kompositoriske udgangspunkt i virkeligheden kan forstås som en udvi­
delse eller fortolkning af Vareses ideal om musikken som organiseret lyd, ja, da kan 
denne lydorganisation bringes til også at omfatte enhver musikalsk stil, men netop ikke 
som stilistisk grundlag, men derimod som et stilistisk - ideologisk - signal. Den, med et 
belastet udtryk, abstrakte musik - altså den gængse, almindelige musik, hvad enten der 
tænkes på bestemte værker, stilarter eller numre - bliver til konkret musik, altså til 
konkret lyd, der klippes ud af virkeligheden, blot er virkeligheden, dagligdagen bragt 
til at indeholde hele det musikhistoriske skatkammer. 

Anskuet på denne måde er Zappas virke den yderste konsekvens af Vareses ideale 
æstetiske mål, ja vel i virkeligheden af modernismens ideologiske mål om frigørelse af 
kunsten og denned musikken fra enhver samfundsmæssig forpligtelse, udover den at 
forsøge at ændre og forbedre det og i øvrigt at tage del i det postulerede spændingsfelt 
mellem viden, moral og kunst, med henblik på en samlet ide om fremskridt. Men ikke 
blot det. Han kommer, gennem det nogle kalder hans eklekticisme, andre - f.eks. Pelle 
Gudmundsen-Holmgren - hans lyd-losseplads (måske skulle vi nøjes med at kalde det 
hans imponerende iderigdorn), til også at være en af de allerfØrste post-modernister, 
længe fØr arkitekterne overhovedet havde overvejet at forlade deres Østblok-ghetto-stil. 

Når den overordnede æstetik kan formuleres som anything etc.ete., så er det altså 
væsentligt at holde sig for øje, at dette var eller er et æstetisk udgangspunkt, som 
strengt taget ikke siger andet end, at ethvert musikalsk udtryk, enhver formulering er 
anvendelig, men samtidigt, at den grænselØse frihed, der herved åbner sig, i dens lokale 
omsætning bliver mindst ligeså forpligtende, som den æstetik, der på forhånd har 
afskåret sig fra en række mulige udtryksformer. Ved at ligestille de forskellige musi­
kalske udtryksformer sker der reelt en frigØrelse af musikken som lyd, og dens værker 
må herefter behandles som unika, hver gang. Det musikalske værk - som en behændig 
omsætning af en skabelon eller et system - kan i denne sammenhæng ikke påberåbe 
sig nogen særstatus. Tværtimod, den systematiske eller skabelonfunderede musik 
bliver blot til en af mange muligheder som komponisten råder over. Det bliver kompo­
nistens evne til at håndtere lyden i enhver form, der bliver hovedanliggendet, og ikke 
hans evne til at variere paukeslagssymfonien. 

Det æstetiske manifest - anything, anywhere, any time for absolutely no reason at 
all - afkaster på denne måde sit defaitistiske zug og fremtræder i stedet som rendyrket 
idealisme, hvis betydning for musikken og dens fremtidige muligheder er uhyre 
værdifuld! 

Viva Zappa! 
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Martin Knakkergaard - Elvis Has Just Lefl The Bui/ding 

På CDen Broadway The Hardway fra 1989, er indledningsnummeret netop Elvis Has Just Lefl 
The Building, en form for hyldest til Elvis' trofaste fan-skare. Titlen henviser til det forhold, at 
jubelen og skrigeriet efter Elvis' koncerter først stilnede af, når det meddeltes fra scenen at Elvis 
havde forladt bygningen. 
Peter Occhiogrosso og Frank Zappa: The Real Prank ZappaBook, New York 1989, p.163 
David Walley: No Commercial Potential, New York 1980 p.137 
Dobbelt-LPen Une/e Meat, Bizarre MS 2024, fra 1969, er en i allerhØjeste grad anbefalelses­
værdig udgivelse, der viser Zappa på hØjdepunktet af den periode i sin karriere som knnne kaldes 
den kanunermusikalske. 
Ruben & The Jets - Verve V6 5055, 1968, er indspillet samtidig med Unele Meat Alligevel er 
forbindelsen mellem disse to udgivelser overordentlig svær at få øje på Unete Meat har et 
tilsyneladende kunsunusikalsk sigte og er eksperimenterende i bele sit anlæg, hvorimod 
Ruben. .. er overdreven pop-musikalsk, nærmest bevidst !rivialiserende, i såvel materiale, som 
realisation. 
Absolutely Pree, Verve 2317035,1967. 
1970-udgivelsen Chunga's Revenge - Bizarre MS 2030 - er en slagsJyld-LP, der så at sige skal 
holde gryden i kog i en overgangsfase, mellem Zappas tid med de oprindelige The MoJhers of 
Invention og den nye band-konstellation, som han arbejder med i 70eme. Hvor 6Oer-konstel­
lationen af MoJhers of Invention er et relativt 'almindeligt' 60er band, hvor publiknm kender de 
enkelte medlenuner, og hvor der eksisterer et rimeligt veldefineret ideologisk -socialt 'formål' 
med selve grnppe-karal<teren, viser de skiftende 70er -konstellationer Zappa som den enevældige 
leder og frontfigur, der knn undtagelsesvis fremhæver sine mange gueststars. 
LPen Weasels Ripped My F/esh , Bizarre RSLP 2028, beskriver sammen med tvillinge­
udgivelsen, Bumt Weeny Sandwich, Bizarre RS 6370, afslutningen på 1. epoke i Zappas lange 
karriere, se endvidere note 7. 
Alien Orijice udkom oprindeligt på LPen Frank Zappa Meets the Mothers of Prevention, EMI 
24 0492-1. Den indspilningen der henvises til her, findes på 1991 CDen Make A Jav. Noise 
Here, Zappa Records CDDZAP 41 

10 Occhoigrosso, p. 185 
11 Senote7 
12 Den indspilning der henvises til er en live-optagelse. der udkom i 1974 på dobbelt-LPen Roxy 

& Elsewhere, GER WEA DiscReet 59207-z. 
13 En Amerikaner i KØbenhavn, art.in MM juni 1979 
14 Rhymin' Man udkom i 1989 på eDen Broadway The Hardway, Zappa Records eDZAPPA 14 
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